

**UCHWAŁA NR IX/63/2024
RADY MIEJSKIEJ ŚMIGŁA**

z dnia 3 października 2024 r.

**w sprawie przyjęcia Soleckiej Strategii Rozwoju Wsi Machcin w gminie Śmigiel na okres od stycznia
2024 do stycznia 2029**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6a ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 609 ze zm.) oraz Uchwały nr XXI/394/20 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 13 lipca 2020 roku w sprawie: przyjęcia programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” Rada Miejska Śmigła uchwala, co następuje:

§ 1.

Postanawia się przyjąć Solecką Strategię Rozwoju Wsi Machcin w gminie Śmigiel okres od stycznia 2024 do stycznia 2029, która stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śmigła.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady
Miejskiej Śmigła

/-/ Wiesław Kasperski

Załącznik do uchwały Nr IX/63/2024
Rady Miejskiej Śmigła
z dnia 3 października 2024 r.

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU WSI MACHCIN w gminie Śmigiel na okres od stycznia 2024 do stycznia 2029



Dokument sporządzony przez przedstawicieli
grupy odnowy wsi:

Beaty Kostrzewa, Władysława Gąd, Zygmunta Mocka, Pawła Szudra,
Marii Kubackiej, Mariana Karwatka, Karola Stawińskiego

z udziałem moderatorki:
Natalii Szymanowskiej

SPIS TREŚCI

- 1. DIAGNOZA ZAAWANSOWANIA WSI**
- 2. ANALIZA ZASOBÓW W TRZECH CZĘŚCIACH**
- 3. ANALIZA SWOT**
- 4. ANALIZA POTENCJAŁU**
- 5. WIZJA WSI**
- 6. PROGRAM DŁUGOOTERMINOWY**
- 7. PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY**

WSTĘP:

Sołecka Strategia Rozwoju Wsi Machcin jest dokumentem strategicznym, określającym kierunki rozwoju miejscowości na lata 2024-2029.

To plan zamierzeń mieszkańców Machcina i należy go traktować jako dokument pomocniczy przy podejmowaniu decyzji dotyczących wsi, zarówno przez władze sołectwa, jak i władze gminy.

Jego wykonanie zależy od wielu czynników, a zawarte w nim projekty i przedsięwzięcia będą z pewnością modyfikowane stosownie do zmieniających się uwarunkowań wewnętrznych, jak i zewnętrznych oraz pojawiających się nowych możliwości finansowania.

Sołecka Strategia Rozwoju Wsi Machcin na lata 2024-2029 spełnia wymagania, stawiane przez Marszałka Województwa Wielkopolskiego realizatora programu Wielkopolskiej Odnowy Wsi 2020+. Zawiera charakterystykę miejscowości, analizę jej zasobów wraz z oceną słabych i mocnych stron. Poprzez warsztaty przeprowadzone z udziałem mieszkańców, opracowana została wizja rozwoju miejscowości, plan długo i krótkoterminowy służący odnowie miejscowości.

Zasadniczy wkład w powstanie i kształt niniejszego dokumentu wnieśli mieszkańcy Machcina biorący udział w warsztatach, podczas których dokonano wyżej wymienionej analizy.

Sołecka Strategia Rozwoju Wsi Machcin na lata 2024-2029 podlega przyjęciu przez Zebranie Wiejskie Sołectwa Machcin oraz Radę Miejską Śmigła.

KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI
wraz ze sprawozdaniem z wizji w terenie

Gmina: Śmigiel

Sołectwo: Machcin

Liczba mieszkańców: 211 osób

Faza odnowy	Zakres działań	*	Rozwój organizacyjny	*	Sterowanie rozwojem	*
	brak działań		istnieje tylko rada sołecka		brak planowania działań w wymiarze całej wsi	
	działania fragment. lub dotyczące wąskiej grupy		rozproszone działanie organizacji			
A Inicjalna	działania spontaniczne		zawiązana grupa odnowy wsi	x	opracowanie planu i programu odnowy dla całej wsi	
	porządkowanie wsi					
	projekty startowe (z programu krótkoterminowego)		podejmuje się kroki na rzecz skoordynowania działań organizacji we wsi	x	planowanie w krótkim horyzoncie czasowym	
	przekonywanie mieszkańców do idei odnowy wsi i integrowanie wokół pierwszych przedsięwzięć	x				
B Początkowa	różnorodne projekty (z programu długoterminowego) nastawione na usunięcie podstawowych barier i zaspokojenie głównych potrzeb		liczna grupa odnowy wsi (skupia przedstawicieli organizacji i instytucji)		systematyczne planowanie działań, (np. roczne plany rzeczowo-finansowe, kalendarze imprez)	x
			zawiązane stowarzyszenie na rzecz rozwoju (odnowy) wsi		wykorzystywanie gminnych instrumentów wsparcia	x
	pobudzenie mieszkańców do odnowy własnych posesji		skoordynowane działanie organizacji obecnych we wsi		proste instrumenty komunikacji wewnętrznej	x
C	projekty jakościowo zmieniające kluczowe		„koalicja” organizacji		projektowanie działań (projekty)	

Zaawansowana	obszary życia oraz kształtujące strukturę wsi		i instytucji na rzecz odnowy wsi		pozyskiwanie środków zewnętrznych	
	projekty wyróżniające wieś, kształtuje się centrum wiejskie		liczne stowarzyszenie odnowy wsi		systematyczne planowanie rozwoju (aktualizowanie planu i programu odnowy wsi)	
	powszechne zaangażowanie mieszkańców w projekty publiczne		animacja aktywności poszczególnych grup mieszkańców		rozwinięta komunikacja wewnętrzna	
	powszechna odnowa prywatnych posesji			promocja wsi		
D Całościowa	lokalnie oraz regionalnie powiązane ze sobą projekty wywołujące efekt synergiczny (nacisk na tworzenie miejsc pracy)		stowarzyszenie odnowy wsi instytucją rozwoju lokalnego (Centrum Aktywności Lokalnej)		kompleksowe i szczegółowe planowanie przestrzenne	
	ukształtowane „centrum wiejskie”		rozwój wsi oparty na aktywności kluczowych grup mieszkańców (rolników, przedsiębiorców, młodzieży, kobiet) i stowarzyszeń		powszechny udział grup mieszkańców w strategicznym planowaniu rozwoju	
	świadome kształtowanie czynników rozwoju (np. wykorzystania odnawialnych energii)			rozwinięta promocja oraz komunikacja z otoczeniem		
	projekty kreujące „wieś tematyczną”			instrumenty wsparcia działań prywatnych		
	dostosowanie projektów prywatnych do programu odnowy wsi					

Wstaw X gdy spełnia warunek

Sprawozdanie z wizji w terenie

Miejsce i data przeprowadzenia wizji: Machcin, 17.11.2023 r.

Uczestnicy: sołtys, moderatorka programu Wielkopolska Odnowa Wsi

Krótką charakterystyką wsi: *(aktywność mieszkańców, funkcjonujące organizacje pozarządowe, infrastruktura, charakter zabudowy, fundusze)*

Machcin- wieś w gminie Śmigiel, powiecie kościańskim. Aktywność społeczna na poziomie średniozaawansowanym. W sołectwie działa koło gospodyń wiejskich (jako grupa nieformalna), nieformalny klub seniora oraz ochotnicza straż pożarna. Życie mieszkańców kreowane wokół świetlicy wiejskiej (wymagającej remontu), która znajduje się w budynku po dawnej szkole. Wokół terenu świetlicy ulokowano plac zabaw, remizę OSP, boisko sportowe oraz ziemiankę. Przed świetlicą znajduje się pamiątkowy obelisk (podziękowanie dla mieszkańców Machcina biorących udział w walkach wyzwoleniczych). W sołectwie znajdują się trzy kapliczki maryjne (przy nich odbywają się spotkania majowe) oraz zabytkowy dzwon (informuje o ważnych wydarzeniach). Sołectwo organizuje wydarzenia o charakterze społeczno-kulturalnym. W budynku sali prowadzone są zajęcia w ramach świetlicy socjoterapeutycznej. W Machcinie znajduje się pałac (w prywatnych rękach) wraz z „tajemniczym domkiem” o fortecznym układzie cegieł oraz stawami. Wieś o układzie rzędówki z rozchodzącymi się ulicami (wymagającymi remontu). Sołectwo korzysta z funduszu sołectkiego.

Z przeprowadzonej wizji w terenie sporządzono dokumentację fotograficzną.

Data: 17.11.2023 r.

Sporządziła: Natalia Szymanowska



Plac zabaw w Machcinie



Świetlica wiejska w Machcinie



Remiza OSP w Machcinie



Tablica mówiąca o historii Machcina

ANALIZA ZASOBÓW

ANALIZA ZASOBÓW – część I					
RODZAJ ZASOBU*		Opis (nazwanie) zasobu jakim wieś dysponuje	Znaczenie zasobu (odpowiednio wstaw X)		
			MAŁE	DUŻE	WYRÓŻNIAJĄCE
PRZYRODNICZY	walory krajobrazu, rzeźby terenu	teren nizinny	x		
	stan środowiska	dobry		x	
	walory klimatu	umiarkowany		x	
	walory szaty roślinnej	pola, łąki	x		
	cenne przyrodniczo obszary lub obiekty	droga akacyjowa	x		
	świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)	dzikie kaczki, żurawie, czaple, bociany, żaby, sarny, jelenie, bażanty	x		
	wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)	cieki wodne, trzy stawy (prywatne)	x		
	wody podziemne	studnie	x		
	gleby	kategoria gleb od II do VI klasy		x	
	kopaliny	-			
	walory geotechniczne	-			
	KULTUROWY	walory architektury	dworek (prywatny) wraz z zabudowaniami z XIX/XX w., budynek sali wiejskiej po dawnej szkole, kapliczki		x

		maryjne, dzwonnica, obelisk przed salą wiejską, ziemianka			
	walory przestrzeni wiejskiej publicznej	zwarta zabudowa, domy jednorodzinne, budynki wielorodzinne- bloki i domy szeregowe, gospodarstwa rolne, budynek sali wiejskiej, remiza OSP		x	
	walory przestrzeni wiejskiej prywatnej	dworek (prywatny) wraz z zabudowaniami oraz stawem	x		
	zabytki i pamiątki historyczne	kapliczki przydrożne, dzwonnica, ziemianka, piec chlebowy, dworek z XIX/XX w., sikawka konna		x	
	osobliwości kulturowe	nabożeństwa majowe przy figurach maryjnych po 10 dni przed każdą z nich, dzwonnica wykorzystywana w przypadku śmierci mieszkańca wsi			x
	miejsca, osoby i przedmioty kultu	figury przydrożna (trzy figury maryjne), zabytkowa dzwonnica			x
	święta, odpusty, pielgrzymki	odpust w parafii w Dłużynie oraz Charbielinie		x	

	tradycje, obrzędy, gwara	wspólne kolędowanie, spotkania matek rózańcowych		x	
	legandy, podania i fakty historyczne	<p>autorstwo P. Filipowicza wskazane na tablicy ulokowanej przed salą wiejską: W XV wieku wszedł w posiadanie rodu Gryżyńskich, a potem Kotwiczów. Z tym okresem wiąże się ciekawy epizod najazdu zbrojnego Henryka Kotwicza ze Szczepankowa wraz z 12 rycerzami i 20 osobami niższego stanu na majątek Machcin, o co pozywa Henryka przed sądem Przybysław Gryżyński. W 1444 roku Machcin od Kotwiczów odkupuje Rafał z Leszna Leszczyński, kasztelan przemęcki. W XVI wieku kolejnym właścicielem Machcina był Piotr Łodzia Opaliński, kasztelan łódzki. W roku 1510 cała wieś była zamieszkała. W kolejnych latach źródła wymieniają istniejącą karcznię, wiatrak a nawet biednego komornika (być może była tu komora celna).</p>			x

		<p>Ostatnim z Opalińskich, właścicieli Machcina był Jan Karol, kasztelan poznański. Jego córka, Katarzyna, wniosła Machcin jako wiano ślubne swojemu mężowi, królowi Stanisławowi Leszczyńskiemu. Tak więc Machcin był przez pewien okres wsią królewską. Z tego okresu (1735 r.) pochodzi przepiękna, kamienna figura Matki Boskiej. Jest to jeden z najcenniejszych tego typu zabytków w Wielkopolsce o bardzo wysokich walorach artystycznych. Badania źródeł wskazują, że mogła to być nawet fundacja królewska. Ciekawostką jest, że poniżej figury znajduje się płaskorzeźba z wizerunkiem świętego Wincentego a'Paulo, który został ogłoszony świętym dopiero dwa lata po wystawieniu figury! Jego kult we Francji był żywy już wcześniej, stąd przypuszczenie, że figura może</p>			<p>x</p> <p>x</p>
--	--	---	--	--	-------------------

		<p> pochodzić z Francji. Król sprzedał Machcin wraz z innymi posiadłościami hrabiemu Aleksandrowi Sułkowskiemu. W XIX wieku Machcin należał do rodziny Łakomnickich, a w latach dwudziestych XX wieku do Emila Bierkowskiego. W 1885 roku w Machcinie było 21 domów zamieszkałych przez 131 osób. Wszyscy byli katolikami, 56 osób było analfabetami. We wrześniu 1921 roku domów było już 28, a mieszkało w nich 187 osób. Po 10 latach, a więc w grudniu 1931 roku liczba domów wzrosła do 31 i mieszkały w nich 144 osoby. W tym samym okresie w tutejszym obszarze dworskim było w 1921 roku 13 domów zamieszkałych przez 181 osób, a w 1931 roku liczba domów nie zmieniła się, ale mieszkańców w nich było mniej, bo 155. Koniecznie należy wspomnieć o wielu mieszkańcach Machcina walczących na różnych frontach </p>			
--	--	--	--	--	--

		<p>wielkich konfliktów zbrojnych XX w. Jest im poświęcona pamiątkowa tablica przed budynkiem dawnej szkoły. Bohaterstwo, patriotyzm i głęboka wiara chrześcijańska pozwoliły też mieszkańcom przechować w tajemniczych skrytkach święte figury z kapliczek, którym groziło zniszczenie z rąk okupanta hitlerowskiego.</p> <p>Dzisiejszy Machcin, to spokojna wieś leżąca na rubieżach gminy Śmigiel, licząca około 220 mieszkańców. Do najciekawszych zabytków zaliczyć można piękne kapliczki maryjne, w tym wspomnianą już figurę z piaskowca Madonny z 1735 roku. Przy kapliczkach do dzisiaj przez cały maj odprawiane są nabożeństwa. We wsi znajduje się też dwór dawnych właścicieli. Niestety jego bryła zatraciła już walory artystyczne, za to wśród zabudowań dworskich znajdziemy tzw. „domek”, tajemniczy okragły</p>			
--	--	--	--	--	--

		<p>budynek o fortecznym układzie cegieł z II poł XIX w, (cegły główkami do przodu wozówka do środka). Osobliwością jest też kapliczka z dzwonem, który do dzisiaj informuje mieszkańców o ważnych wydarzeniach. Warto jest pospacerować ulicami tak starej, sięgającej głębokiego średniowiecza miejscowości.</p>			
	przekazy literackie	-			
	ważne postacie i przekazy historyczne	Antonii Kaczmarek- profesor Akademii Rolniczej w Poznaniu	x		
	specyficzne nazwy	Klucze, Piekło, Wodziska, Zadwór, Kwatery, Zamiaraczęści Machcina			x
	specyficzne potrawy	korbol, czernina, pyrol-ciasto		x	
	dawne zawody	kowal		x	
	zespoły artystyczne, twórcy	-			

ANALIZA ZASOBÓW – część II

RODZAJ ZASOBU		Opis (nazwanie) zasobu jakim wieś dysponuje	Znaczenie zasobu (odpowiednio wstaw X)		
			MAŁE	DUŻE	WYRÓŻNIAJĄCE
OBIEKTY I TERENY	działki pod zabudowę	dostępne, prywatne	x		

	mieszkańców				
	działki pod domy letniskowe	-			
	działki pod zakłady usługowe i przemysł	dostępne, prywatne	x		
	pustostany mieszkaniowe	-			
	pustostany przemysłowe	-			
	tradycyjne nieużytkowane obiekty gospodarskie (stodoły, spichlerze, kuźnie, młyny, itp.)	-			
INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA	plac publicznego spotkań, festynów	plac przy sali wiejskiej i remizie, plac ćwiczeń OSP		x	
	sale spotkań, świetlice, kluby	sala wiejska, remiza, świetlica socjoterapeutyczna w sali wiejskiej		x	
	miejsca uprawiania sportu	boisko sportowe, tenis stołowy na sali wiejskiej		x	
	miejsca rekreacji	plac zabaw, plac przy remizie i sali wiejskiej		x	
	ścieżki rowerowe, szlaki turystyczne	-			
	szkoły	-			
	przedszkola	-			
	biblioteki	-			
	placówki opieki społecznej	-			

	placówki służby zdrowia	-			
INFRASTRUKTURA TECHNICZNA	wodociąg, kanalizacja	wieś zwodociągowana		x	
	drogi (nawierzchnia, oznakowanie oświetlenie)	droga powiatowa, drogi gminne, drogi polne i śródpolne, oświetlenie niepełne		x	
	chodniki, parkingi	chodnik		x	
	sieć telefoniczna i dostępność Internetu	sieć telefoniczna, światłowód		x	
	telefonii komórkowa	dostępne wszystkie sieci, zasięg dobry		x	
	Internet szerokopasmowy	światłowód		x	
	transport publiczny: a) kolej (przystanki) b) autobus (przystanki)	a) - b) przystanek przy świetlicy wiejskiej		x	
	inne	-			

ANALIZA ZASOBÓW – część III

RODZAJ ZASOBU	Opis (nazwanie) zasobu jakim wieś dysponuje	Znaczenie zasobu (odpowiednio wstaw X)		
		MAŁE	DUŻE	WYRÓŻNIAJĄCE

GOSPODARKA, ROLNICTWO	miejsca pracy (gdzie, ile?)	firmy jednoosobowe o charakterze: ogólnobudowlany m, transportowym, usługowym, w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej zarejestrowanych jest 12 podmiotów gospodarczych		x	
	znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe i ich produkty	-			
	gastronomia	-			
	miejsca noclegowe	-			
	gospodarstwa rolne	około 7 gospodarstw rolnych, hodowla bydła i trzody chlewnej	x		
	uprawy hodowle	zboża, kukurydza	x		
	możliwe do wykorzystania odpady produkcyjne	obornik	x		
	zasoby odnawialnych energii	fotowoltaika na prywatnych posesjach	x		
ŚRODKI FINANSOWE I POZYSKIWANIE FUNDUSZY	środki udostępniane przez gminę i/lub powiat	fundusz sołecki, środki pozyskiwane przez gminę ze źródeł publicznych		x	

	środki wypracowywane	środki pozyskiwane przez OSP oraz klub seniora		x	
MIESZKAŃCY (KAPITAŁ SPOŁECZNY I LUDZKI)	autorytety i znane postacie we wsi	sołtys, prezes OSP, przewodnicząca KGW, przewodnicząca Klubu Seniora		x	
	krajanie znani w regionie, w kraju i zagranicą	-			
	osoby o specyficznej lub ważnej wiedzy i umiejętnościach, m.in. studenci	-			
	przedsiębiorcy, sponsorzy	prywatni przedsiębiorcy, Bank Spółdzielczy		x	
	osoby z dostępem do Internetu i umiejętnościami informatycznymi	większość mieszkańców		x	
	pracownicy nauki	-			
	związki i stowarzyszenia	ochotnicza straż pożarna, koło gospodyń wiejskich, klub seniora		x	
	kontakty zewnętrzne (np. z mediami)	śmigiełskie media lokalne	x		
	współpraca zagraniczna i	-			

	krajowa				
INFORMACJE DOSTĘPNE O WSI	publikatory, lokalna prasa	Witryna Śmigiejska		x	
	książki, przewodniki	-			
	strony www	media społecznościowe- profil OSP		x	

Zasoby – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z nią obszaru, które mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w realizacji publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. Zwrócić uwagę na elementy specyficzne i rzadkie (wyróżniające wieś). *Opracowanie: Ryszard Wilczyński*

ANALIZA SWOT

SILNE STRONY (atuty wewnętrzne)	SŁABE STRONY (słabości wewnętrzne)
<ol style="list-style-type: none">1. Świetlica jako miejsce spotkań mieszkańców (J)2. Prężnie działająca jednostka OSP Machcin (T)3. Reaktywowane koło gospodyń wiejskich (J)4. Klub Seniora (J)5. Część mieszkańców bardzo aktywna społecznie (J)6. Figury maryjne (T)7. Dzwonnica (T)8. Obelisk upamiętniający mieszkańców walczących o niepodległość (J)9. Tablica przedstawiająca historię Machcina (J)10. Zajęcia w świetlicy socjoterapeutycznej (J)11. Zabytkowa ziemianka przy sali wiejskiej (T)	<ol style="list-style-type: none">1. Nie ma parkingów (S)2. Wieś nieskanalizowana (S)3. Niewystarczające oświetlenie we wsi (J)4. Nieutwardzone drogi (S)5. Wymagający remontu budynek sali (S)6. Wymagający remontu plan zabaw (S)7. Wieś niezgazyfikowana (S)8. Mała integracja całej społeczności (J)9. Słaba jakość terenu rekreacyjnego (S)10. Mała remiza OSP Machcin (S)11. Wymagająca remontu ziemianka, która znajduje się przy sali wiejskiej (S)12. Wymagająca remontu sikawka konna (T)13. Słaba komunikacja publiczna (J)14. Słabe ogrzewanie na sali wiejskiej (S)15. Słabe oświetlenie na sali wiejskiej (S)16. Nie ma pobocza wzdłuż dróg co przekłada się na niskie poczucie bezpieczeństwa (J)17. Nie ma ścieżki rowerowej łączącej Machcin z sąsiednimi wsiami (S)18. Nie ma boiska sportowego, które pozwoliłoby na prowadzenie działań sportowych dla mieszkańców (S)19. Nie ma podziału wsi na ulice co często powoduje problemy z dojazdem służ pomocowych na miejsce zdarzenia (J)20. Remiza OSP wymagająca remontu i doposażenia (S)21. Sprzęt kuchenny w słabej kondycji (S)
SZANSE (okazje zewnętrzne płynące z otoczenia)	ZAGROŻENIA (zagrożenia płynące z otoczenia)

<ol style="list-style-type: none"> 1. Możliwość pozyskiwania środków zewnętrznych (B) 2. Udział w programie Wielkopolska Odnowa Wsi (J) 3. Dobra relacja z gminą (J) 4. Osiągnięcia OSP w turniejach i zawodach pożarniczych (B) 5. Współpraca z lokalnymi firmami (J) 6. Dobre relacje pomiędzy działającymi organizacjami (J) 7. Utworzenie organizacji społecznej spowoduje możliwości większej efektywności pozyskiwania środków finansowych na działania integracyjne i kulturalne mieszkańców (J) 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Usytuowanie na pograniczu gmin i powiatów (B) 2. Zagrożenie pandemią (J) 3. Migracja młodych ludzi do miasta (J) 4. Inflacja (J) 5. Zmieniające się przepisy prawa (J) 6. Rywalizacja w konkursach dotacyjnych (B) 7. Zmiana charakteru wsi i rezygnacja z prowadzenia gospodarstw rolnych (B)
--	---

Analiza potencjału rozwojowego wsi



WIZJA WSI (hasłowa i opisowa):

MACHCIN nowoczesny z tradycjami-z chęcią na więcej

MACHCIN to mała wieś z dużymi ambicjami, gdzie nowoczesna i zmodernizowana infrastruktura drogowa, społeczna i rekreacyjna pozwala na jej dynamiczny rozwój. Mieszkańcy w miłej atmosferze spędzają wspólnie czas, który kreowany jest przez organizacje pozarządowe, a kultywowane tradycje kościelne i świeckie powodują wśród społeczności lokalnej dumę.

PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI

Wizja wsi (hasłowa): MACHCIN nowoczesny z tradycjami-z chęcią na więcej

I. Plan rozwoju			II. Program rozwoju
1. CELE Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić wizję naszej wsi?	2. Co nam pomoże osiągnąć cele? (zasoby, silne strony, szanse)	3. Co nam może przeszkodzić? (słabe strony, zagrożenia)	Projekty, przedsięwzięcia jakie wykonamy?
	ZASOBY których użyjemy ATUTY silne strony i szanse jakie wykonamy	BARIERY Słabe strony jakie wyeliminujemy Zagrożenia jakich unikniemy	
A. TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO			
1. Wzrost poczucia tożsamości mieszkańców wsi 2. Ochrona zabytków 3. Rozwój działalności OSP Machcin	- OSP - fundusz sołecki - zabytki - lokalna tradycja i historia - dobra współpraca mieszkańców	- wysokie koszty inwestycji - niewystarczająca ilość środków finansowych - skomplikowane procedury związane z remontami obiektów zabytkowych	1.1 Organizacja dożynek 1.2 Utworzenie skweru z obeliskiem upamiętniającym poległych mieszkańców 1.3 Kultywowanie tradycji nabożeństw majowych 1.4 Kultywowanie tradycji strażackich 1.5 Tablice upamiętniające lokalne zabytki i tradycje 1.6 Mural o tematyce historycznej 2.1 Renowacja dzwonnicy 2.2 Renowacja ziemianki 2.3 Modernizacja sikawki konnej 2.4 Remont i modernizacja figur maryjnych 3.1 Zakup wyposażenie dla OSP 3.2 Zakup umundurowania dla OSP 3.3 Organizacja dni strażaka
B. STANDARD ŻYCIA			

<p>1. Gazyfikacja wsi 2. Budowa kanalizacji w Machcinie 3. Poprawa infrastruktury drogowej we wsi 4. Modernizacja przestrzeni i budynków użyteczności publicznej</p>	<p>- zasoby infrastrukturalne wsi - mieszkańcy i organizacje społeczne - fundusz sołecki - możliwość pozyskiwania środków zewnętrznych</p>	<p>- wysokie koszty inwestycji infrastrukturalnych - niewystarczająca ilość środków finansowych - zły stan budynków - bardzo duża ilość potrzeb sołectwa</p>	<p>3.1 Utwardzenie dróg 3.2 Remont drogi powiatowej 3.3 Doświetlenie dróg 3.4 Ścieżka rowerowa od granicy powiatu w kierunku Śmigła 3.5 Budowa parkingu przy terenie sali wiejskiej 3.6 Utworzenie bezpiecznego pobocza 3.7 Utworzenie przejść dla pieszych 4.1 Całościowy remont sali wiejskiej 4.2 Remont i modernizacja placu zabaw 4.3 Budowa siłowni zewnętrznej 4.4 Modernizacja boiska sportowego 4.5 Remont remizy OSP 4.6 Budowa wiaty integracyjnej 4.7 Budowa grillowiska/miejsca na ognisko 4.8 Dopuszażenie świetlicy wiejskiej w niezbędny sprzęt 4.9 Dopuszażenie kuchni 4.10 Instalacja systemu fotowoltaiki na sali wiejskiej 4.11 Ogrzewanie na sali wiejskiej 4.12 Likwidacja barier architektonicznych- stopnie, krawężniki, szerokości wejść i wjazdów</p>
---	--	---	---

C. JAKOŚĆ ŻYCIA

<p>1. Poprawa wizerunku wsi 2. Wzmocnienie działalności klubu seniora 3. Utworzenie zarejestrowanego w ARMiR koła gospodyń wiejskich oraz wzmocnienie działalności KGW 4. Zwiększenie bezpieczeństwa w Machcinie 5. Zwiększenie integracji mieszkańców Machcina</p>	<p>- KGW - OSP - fundusz sołecki - możliwość pozyskiwania środków zewnętrznych - istniejące miejsca rekreacji - klub seniora</p>	<p>- niska aktywność społeczna - rywalizacja o środki zewnętrzne - niewystarczająca ilość środków zewnętrznych - sala wiejska w złym stanie technicznym - mała ilość miejsc rekreacji sprzyjająca integracji społecznej</p>	<p>1.1 Nasadzenia wokół sali 1.2 Wspólne porządkowanie przestrzeni publicznej 2.1 Zakup materiałów, sprzętu, urządzeń sprzyjających integracji seniorów 2.2 Organizacja wydarzeń dla seniorów 2.3 Organizacja dni seniora 3.1 Zakup wyposażenia dla KGW 3.2 Zakup strojów dla KGW 3.3 Kursy zwiększające umiejętności kobiet 4.1 Nadanie nazw ulicom w Machcinie 4.2 Monitoring miejsc publicznych 4.3 Szkolenia z pierwszej pomocy 4.4 Akcje społeczne promujące bezpieczeństwo 5.1 Zakup materiałów, sprzętu, urządzeń sprzyjających integracji 5.2 Organizacja „Mikołajek” 5.3 Organizacja „Dnia Kobiet” 5.4 Organizacja balików karnawałowych 5.5 Rowerówki 5.6 Wyjazdy integracyjne 5.7 Kolędowanie 5.8 Organizacja warsztatów, spotkań tematycznych o charakterze międzypokoleniowym</p>
D. BYT			

1. Promocja Machcina	<ul style="list-style-type: none"> - fundusz sołecki - mieszkańcy - możliwość pozyskiwania środków finansowych - sala wiejska - otwartość samorządu na promocję sołectwa - dobra współpraca pomiędzy organizacjami i mieszkańcami 	<ul style="list-style-type: none"> - niechęć mieszkańców do włączenia się w wydarzenia - ograniczona liczba środków finansowych 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udział w konkursach promujących sołectwo-kulinarne, pożarnicze 2. Udział w turnieju wsi 3. Ustawienie tablic informacyjnych 4. Wydanie folderów informacyjnych dotyczących Machcina 5. Opracowanie questu
----------------------	---	---	--

PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSI na okres od stycznia 2024 do stycznia 2026

Kluczowy problem	Odpowiedź	Propozycja projektu	Czy nas stać na realizację? (tak/nie)		Punktacja	Hierarchia
			Organizacyjnie	Finansowo		
Co nas najbardziej zintegruje?	docenienie i dostrzeżenie działań aktywnych mieszkańców przez resztę społeczności	Cykliczne tematyczne spotkania integracyjne, które połączą pokolenia	TAK	TAK	5+4+4+4+ 4+4=25	IV

Na czym nam najbardziej zależy?	modernizacji sali wiejskiej	Nasz wspólny dom- remont sali wiejskiej w Machcinie	TAK	NIE	1+1+1+1+ 1+1=6	I
Co nam najbardziej przeszkadza?	niska aktywność mieszkańców	Zagospodarowanie terenu przy sali wiejskiej wraz z remontem placu zabaw, postawieniem wiaty oraz siłowni zewnętrznej	TAK	NIE	3+3+3+3+ 3+3=18	III
Co najbardziej zmieni nasze życie?	nowe, utwardzone drogi wraz z doświetleniem ulic	Remont drogi gminnej umożliwiającej bezpieczny dojazd do drogi powiatowej	NIE	NIE	2+2+2+2+ 2+2=12	II
Co nam przyjdzie najłatwiej?	organizacja wydarzeń dla najmłodszych mieszkańców Machcina	Organizacja imprez tematycznych dla dzieci	TAK	TAK	4+5+5+5+ 5+5=29	V

**Na realizację jakiego projektu planujemy
pozyskać środki zewnętrzne? Z jakich
źródeł?
(Maksymalnie 3 propozycje uszeregowane
według ważności)**

1. Nasz wspólny dom- remont sali wiejskiej w Machcinie
 2. Remont drogi gminnej umożliwiającej bezpieczny dojazd do drogi powiatowej
 3. Zagospodarowanie terenu przy sali wiejskiej wraz z remontem placu zabaw, postawieniem wiaty oraz siłowni zewnętrznej
- Źródła finansowania: konkursy w ramach programu Wielkopolskiej Odnowy Wsi 2020+, środki w ramach konkursów ogłaszanych przez Lokalną Grupę Działania, dotacje dla organizacji pozarządowych, środki z budżetu gminy i powiatu, inne dostępne środki zewnętrzne krajowe i unijne

**Podpisy przedstawicieli grupy odnowy wsi
uczestniczących w przygotowaniu dokumentu:**

Beata Kostrzewa,
Władysław Gąd,
Zygmunt Mocek,
Paweł Szudra,
Maria Kubacka,
Marian Karwatka,
Karol Stawiński

Podpisy moderatorów odnowy wsi:

Natalia Szymanowska

Uzasadnienie do uchwały Nr IX/63/2024
Rady Miejskiej Śmigła
z dnia 3 października 2024 r.

Jednym z warunków koniecznych dla uczestnictwa w Programie „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” jest opracowanie sołectwskiej strategii rozwoju miejscowości. Podjęcie uchwały uważam za zasadne.